

نکته‌سنج!

**عباس عابدی؛ اپورتونیست  
رویز یونیست یا روزنه گشا؟!**

فرهاد خادمی

چند روز پیش عباس عابدی از تورسیسین های پرکار و دست به قلم جریان اصلاحات، نامه‌ای سرگشاده خطاب به سید محمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات را منتشر کرد که مفاد این نامه شامل چند نکته کلیدی و اساسی است، به گونه‌ای که ماهیت اصلاحات و گروه‌های اصلاح طلب را به چالش کشیده است.

در این نامه، عابدی چند پیام مهم را یادآور شده است. او معتقد است که برخی از افراد رادیکال و جزم اندیش اصلاح طلب که یک گروه بسته ولی با نفوذ هستند، تلاش دارند تا رئیس دولت اصلاحات را در کنترل خود بگیرند و به همین خاطر به نوعی به سید محمد خاتمی هشدار می‌دهد که مراقب باشید.

عابدی با ارسال نامه سرگشاده خطاب به کل جریان اصلاحات را مخاطب قرار دهد و افراد تندرو اصلاحات، عملا در برابر یک عمل انجام شده قهر بگیرند و نتوانند دست به تحرکاتی پنهان بزنند او همچنین قصد داشته رسما به فالورهای اصلاح طلبان هشدار بدهد و از خطر وجود تحرکات رادیکال‌ها سخن بگوید تا در حقیقت «سرامگویی» را علنی کرده باشد!

دربرسسی کامل محتوای نامه عابدی می‌توان به این حقیقت پی برد که رادیکال‌های این جناح، خطر بزرگی هستند که مسعود پزشکیان و دولت او را تهدید می‌کنند و مصداق این تحرکات نیز جبار و جنجال‌هایی بود که پس از معرفی کابینه به مجلس، از نسوی اصلاح‌طلبان صورت گرفت که منجر به خروج ظرفیت از دولت شد.

هر چند ظرفیت دولت را نتوانست رها کند و بازگشت. عابدی خطاب به خاتمی، ضمن اینکه بازسازی درون جبهه‌های اصلاحات روابط بستن، محفلی و بانوی تندرهای مشارکتی که اینک به نام «اتحاد ملت» تغییر نام داده‌اند آشکار می‌کند و می‌نویسد که این جماعت در تفکرات خود ۱۳۸۸ مانده‌اند و نه تنها قصد ندارند از نظر فکری سال را بازسازی کنند بلکه بر همان مبنا اقدامات خشن و رادیکال مآبانه خود را عملی و اجرایی می‌کنند.

او در واقع با نوشتن این نامه خطاب به سید محمد خاتمی، پسر معنوی اصلاحات، این نیت را داشته تا بتواند از این منظر، مفری برای افسشای رفتار و عملکرد رادیکال‌ها بیاید و به او هشدار دهد که عملکرد سرنشینان «فولکس واگن» اصلاحات، در فضای عمومی کشور و نزد افکار عمومی به پای او نوشته می‌شود و لذا خاتمی باید مراقب این عده باشد.

مفاد پنهان نامه سرگشاده سردبیر سابق روزنامه سلام، در حقیقت یک افسشاری، تعرض و حمله آشکار به کودتاکران در «تهاد اجماع ساز اصلاح طلبان» است که در سال ۹۳ با تغییراتی در ترکیب اعضای خود به شورای سیاست‌گذاری اصلاح طلبان تبدیل شد.

بسه تغییر دبیر عابدی خواسته که کودتای سیاسی علیه عارف، موسی لاری و بهزاد نبوی را از ریاست دودهای شوروی هماهنگی اصلاح طلبان افسه نموده و کودتاکرانی که آذر منصوری را به ریاست جبهه اصلاحات رسانده‌اند را هدف قرار داده است تا مشروعیت این کودتاکران و ریاست آن‌ها را بر شورای اصلاح طلبان زیر سوال ببرد؟!

عابدی در واقع مدعی نه تنها مکنونات درونی و قلبی خود و دغدغه‌هایی از رادیکالیسم حزب اتحاد ملت را عیان ساخته، بلکه نگرانی خود را از کنشگری این جماعت که قطعا در شرایط جدید کشور و روی کرآمدن دولت چهاردهم، که باعث به بن بست رسیدن و مسدود شدن مسیر جریان اصلاحات در جامعه می‌شود ابراز نموده و به این منقد اصولی نسبت به وضعیت فعلی جبهه اصلاحات و تندرهای گرداننده آن تبدیل شده است.

نیویسنده نامه در این مکتوب اعتراضی خود به خاتمی می‌نویسد: «هرای که من رویش است که میان ادبیات سیاسی شما با بخشی از نیروهای سیاسی اصلاحات تباین آشکار وجود دارد، ولی در نهایت صدای کسانیی به عنوان صدای اصلی اصلاح‌طلبیی که در بعضی از اعضای جبهه اصلاحات نمود بارز یافته، شناخته می‌شود که زبانی رادیکال و مبارزه‌جویانه دارند، زبانی که بنا به تحلیل من تناسبی با مثنیی و راهبرد اصلاح‌طلبانه ندارد. در اینجا قصد تخطئه یا رد مثنیی مبارزه را ندارم، ولی ادبیات آن جبهه درست و چه نادرست باشد، متناسب با اصلاح‌طلبیی نیست. این رویکرد بیش از اینکه در پی اصلاح باشد، دنبال شکست دادن طرف مقابل و جایگزین شدن آن است، در دوگانه خیر و شر گرفتار است و در نتیجه، قادر به ایجاد همدمی و فهم مشترک نیست!»

عابدی دراین نامه سرگشاده تأکید می‌کند که «این جریان در حال تبدیل شدن به یک گروه بسته با رویه‌های اندک و ریزش‌های فراوان است. یکی آنکه مواضع آنها باعث شده تا نسل بعدی و جوان تر جایگزین نشوند و از طرف دیگر، حلقه روابط خودشان هم بسته و محدود به شبکه روابط دوستی و خانوادگی شده است. کافی است که نگاهی به مجموعه افراد فعال آنان بیندازیم تا ببینیم که این‌ها چند دهه است با یکدیگر دوست و آشنا هستند؟ آنان اغلب در شرایط معین تاریخی و سیاسی با یکدیگر قرابت فکری و رفتاری داشته‌اند، ولی این قرابت فکری کم‌کم به مرادوات خانوادگی، شغلی و... تبدیل شده است و با تغییر شرایط همچنان همه آنان در یک گروه قرار دارند و چون هویت و موجودیت خود را در مبارزه (علیه دیگری) تعریف می‌کنند، یک انسجام ضروری و ناپایدار را تجربه می‌کنند، در حالی که جریان سیاسی پویا باید جانبدی و دافعه آن پاسخگوی نیازهای جامعه باشد.»

مخلص کلام این که باید بپرسیم آیا عباس عابدی با نگارش این نامه خواهان یک تجدید نظر کلی «رویز یونیسم» در تفکر، اندیشه و مثنی اصلاح طلبی شده است؟ یا با یک فرصت طلبی «اپورتونیسم» می‌خواهد دست به تسویه حساب‌های سیاسی علیه مشارکت‌ها و حزب ملتی‌ها بزند و طیف «روزنه گشایان» را نمایندگی نماید؟! به هر حال در ارزیابی نامه عباس عابدی به سید محمد خاتمی می‌توان به این مهم دست یافت که برخی از عقلائی اصلاح طلبان به گونه‌ای تلاش دارند تا مسیر جدیدی برای تداوم حیات اصلاحات پیدا کنند و نامه عابدی در واقع یک اقدام انتحاری برای گشودن این مسیر است تا در آینده شاهد شکل گیری یک جریان جدید و تعریف دوبارهای از «جعب» در سپهر سیاسی کشور باشیم.

گزارش

نخستین دیدار هیئت دولت چهاردهم با رهبر انقلاب

# کمک به دولت برای پیشرفت کشور وظیفه همه است



رهبر معظم انقلاب اسلامی در اولین دیدار رئیس جمهور و دولت چهاردهم، با شکرگذاری تشکیل سریع دولت با همت رئیس جمهور و کمک ارزنده مجلس، نکات مهمی را همچون رعایت اولویت‌های فوری از جمله تورم و گرانی، چگونگی انتخاب مدیران و همکاران، حضور در میان متن مردم، ضرورت حکمرانی قانونمند در فضای مجازی و توجه به تولید به عنوان کلید حل مشکلات اقتصادی، بیان کردند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تمجید و تکریم حرکت پرشکوه اربعینی مردم، هفته دولت را تبریک گفتند و با گرمی‌داشت یاد شهیدان رجایی و باهنر و همچنین شهید رئیسی و همراهانش، ابراز امیدواری کردند هفته دولت در همه سالهای طولانی خدمت دولت چهاردهم، هفته امید و مژده و گزارش‌های شادی‌بخش باشد.

ایشان تشکیل به موقع دولت را لطف پروردگار و نعمتی بزرگ خواندند و از همه کسانیکه بعد از خادنه تلخ شهادت آقای رئیسی و همراهانش به اداره عادی کشور و گزاری انتخاباتی امن و سالم کمک کردند -از جمله دستاندر کاران دولت قبل، رسانه ملی و دیگر دستگاهها- تشکر کردند.

رهبر انقلاب در بیان چگونگی مشورت رئیس جمهور با ایشان درباره کابینه گفتند: بنده تعدادی را که می‌شناختم و یا در مورد صلاحیت آنها از منابع مورد وثوق مطمئن شده بودم، تأیید و بر بر اساسی تأکید کردم اما درباره تعداد بیشتری که نمی‌شناختم گفتم نظری ندارم که ایشان توانست مجلس را قانع کند و برای همه رای اعتماد بگیرد. ایشان افزودند: امروز همه وزیران محترمی که مورد اعتماد رئیس جمهور و مجلس گرفتارند، مقامات عالی‌رتبه کشورند و وظیفه همه، حمایت و کمک برای موفقیت آنهاست.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در اولین نکته خطاب به دولت جدید، فرصت خدمت به مردم و تلاش برای پیشرفت کشور را نعمت بزرگ الهی برشمردند و افزودند: این امانت خدا و مردم را قدرشناسی کنید و بدانید فرصت ۴ سال خدمت به سرعت بهتر می‌گذرد؛ البته در همین مدت هم می‌توان کارهای بزرگی کرد. همچنانکه امیرکبیر در مدت ۳ سال کارهای بزرگی انجام داد و رئیسی عزیز هم در حدود ۳ سال خدمت برخی پایه‌گذاری‌های خوبی انجام داد که ان‌شاءالله ثمره آن به کشور خواهد رسید.

رهبر انقلاب اسلامی در دومین نکته، شناخت داشته و ظرفیت‌ها را شرط کارآمدی دولت دانستند و گفتند مثال‌های زیادی وجود دارد که در گذشته برخی مسئولان، استعدادها و ظرفیت‌های داخلی را نشناختند یا باور نداشتند و از این جهت ضررهایی به کشور وارد شد. ایشان ظرفیت‌های طبیعی و فراوان و ارزشمند، موقعیت جغرافیایی، قسرا گرفتن میان چهارراه شمال و جنوب و غرب و شرق جهان و سواحل طولانی را از جمله ظرفیت‌های مادی خواندند و افزودند: ایمان مذهبی و سیاسی مردم و استعدادهای انسانی و میلیون‌ها جوان تحصیلکرده، ثروت بی‌پدلی است که اگر آنها را بشناسیم و از فکر و نیرویشان استفاده کنیم، بسیاری از مشکلات حل می‌شود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای ملت ایران را دارای ظرفیت نایه‌سازی خواندند و با اشاره به نامداریانی چون خواجه نصیرالدین طوسی، ابن سینا، ملاصدرا و زکریا رازی گفتند: اینها نشانه ظرفیت بیکران پرواز فکری ملت ایران است و اکنون نیز می‌توانیم از جوانان با استعداد کشور، نابع پرورش دهیم. رهبر انقلاب، ظرفیت‌های سیاسی، علمی و راهبردی و قدرت منطقه‌ای را از دیگر ظرفیت‌های ایران برشمردند و افزودند: تجربه‌های مثبت و منفی ۴۵ سال اخیر نیز جزو ارزنده‌ترین نکات است که باید مورد توجه

خوشبختانه این انگیزه در رئیس‌جمهور وجود دارد و باید به‌گونه‌ای عمل شود که هیچ مسئولی نتواند از راه منتهی به عدالت، تخلف کند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در توصیه هفتم، رعایت اولویت‌ها با توجه به منابع و فرصت محدود و کارهای زیاد پیش رو را مورد توجه قرار دادند و افزودند: برخی اولویت‌ها مربوط به مسائل فوری است مانند مسئله تورم و گرانی است که باید بصورت مناسیی آنها را حل کرد اما برخی اولویت‌ها ناظر به مسائل زیرساختی است که اگر امروز از آن غفلت شود ۱۰ سال بعد باید به ناچار آن کار را آغاز کرد.

ایشان انرژی هسته‌ای را از جمله اولویت‌های زیرساختی ضروری برای آینده کشور دانستند و با ناوارد دانستن برخی اظهارات تردیدآمیز درباره فواید آن، گفتند: کشور نمی‌تواند خود را از یک مسئله علمی، فنی و پیشرفته دنیا محروم کند و با عقب افتادن از این مسیر سالها بعد به دنبال اغفر آن باشد.

رهبر انقلاب، طرح‌های دولت در زمینه تکمیل مسیره‌ای شمال- جنوب و شرق- غرب را با توجه به ظرفیت‌های ارتباطی مهم کشور یکی دیگر از اولویت‌های غیرقابل صرف‌نظر خواندند و افزودند: مسئله امنیت غذایی، خودکفایی در گندم، روش‌های نوین آبیاری در کشاورزی، توسعه بخش‌های بالادستی نفت و استفاده هر چه ممکن از امکانات برای بکارگیری شیوه‌های جدید استخراج نفت و گاز و همچنین تولید محصولات متنوع و پرشمار در بخش‌های پایین‌دستی از دیگر اولویت‌های مهم پیش روی کشور است.

موضوع فضای مجازی، نکته هشتم رهبر انقلاب خطاب به دولت‌مردان بود. ایشان گفتند: امروز فضای مجازی دیگر مجازی نیست بلکه واقعیت رو به توسعه در زندگی مردم است؛ بنابراین، در فضای مجازی باید حکمرانی قانونمند وجود داشته باشد.

ایشان تعبیر سابق خود از فضای مجازی کشور به رها و ول بودن را ناشی از نبود حکمرانی قانونمند خواندند و گفتند: اگر در این زمینه خلاق قانونی دارید، قانون مورد نیاز را ایجاد کنید و بر اساس آن زمام کار را به دست بگیرید، همچنانکه در همه دنیا با جدیت این کار را می‌کنند؛ بگونه‌ای که اکنون می‌بینید که فرانسوی‌ها آن فرد را بخاطر نقض حکمرانی خود بازداشت کرده‌اند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: نقض حکمرانی قابل قبول نیست. کشور در اختیار شما است و در قبال آن وظیفه و مأموریتی دارید و نباید اجازه دهید حکمرانی شما را نقض کنند.

ایشان با اشاره به روشن بودن مبنای حرفشان درباره فضای مجازی و در عین حال اصرار برخی افراد بر سوء برداشت یا فهم غلط، گفتند: اگر فضای مجازی در کشور قانونمند شود، تبدیل به فرصت می‌شود اما بدون حکمرانی قانونمند، به تهدید تبدیل خواهد شد.

رهبر انقلاب در بحث فضای مجازی، بار دیگر مسئله مهم هوش مصنوعی و شتاب عجیب و حیرت‌آور این فناوری در دنیا را مورد توجه قرار دادند و گفتند: اکنون دستگاه‌های نظامی و غیرنظامی ما در حال بهره‌برداری از این فناوری هستند اما این استفاده نباید ما را فریب دهد زیرا صرف بهره‌برداری امتیاز نیست بلکه باید بر لایه‌های عمیق و متنوع این فناوری مسلط شد.

ایشان عقب ماندن از تسلط بر لایه‌های عمیق هوش مصنوعی را موجب ایجاد یک محدوده انحصاری دیگر مانند انرژی اتمی به‌دست کشورهای مسلط بر این فناوری دانستند و افزودند: فرصت‌طلبان و قدرت‌طلبان دنیا در آینده یک آژانس هوش مصنوعی ایجاد می‌کنند و اجازه ورود کشورهای دیگر به برخی بخش‌ها و لایه‌های آن را نخواهند داد.

رهبر انقلاب در توصیه نهم، کلید حل مشکلات اقتصادی کشور را در تولید و تقویت و افزایش عرضه دانستند و گفتند: با تقویت و جدی گرفتن مسئله تولید، مشکلات تورم، اشتغال و ارزش پول ملی حل می‌شود.

ایشان لازمه پیشرفت تولید ملی را کمک دولت و بهبود مسائلی از جمله محیط کسب و کار خواندند و با اشاره به دیدار چند ماه قبل خود بسا جمعی از کارآفرینان، گفتند: توانایی‌های در اختیار فعالان بخش تولید شگفت‌آور است که البته همه آنها معتقدند برای تقویت تولید، به کمک دولت احتیاج دارند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در توصیه‌های دیگر با اشاره به خطر پیری زود هنگام جمعیت کشور، بر ضرورت پویایی و انعطاف سیاست‌ها متناسب با نیازهای کشور تأکید کردند و گفتند: وزیر بهداشت بطور جدی مسئله جمعیت را پیگیری کند و با اقدامات لازم از جمله نظارت بر شبکه بهداشت‌های دولتی موانع افزایش جمعیت را ببرد؛ چرا که کشور به جمعیت جوان احتیاج دارد و در صورت دچار شدن به عقب‌ت تلخ پیری جمعیت، دیگر علاجی وجود ندارد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در توصیه یازدهم، نهراسیدن از موانع را مورد تأکید قرار دادند و با اشاره به این واقعیت که هیچ برنامه و کاری بی‌مانع نیست، افزودند: گزینه اول بعضی‌ها در برخورد با موانع، عقب‌نشینی است اما این رویکرد خطا است و باید از مانع عبور کرد و یا آن را دور زد و البته بعد از انجام همه کارها، گاهی یک عقب‌نشینی تاکتیکی هم ممکن است لازم باشد اما نباید به محض بخورد با مانع از حرف و رای خود عقب‌نشینی کرد.

ایشان در نکته‌های دیگر با تأکید بر اینکه همه دشمن نباید امید بست و منتظر آن ماند، گفتند: این واقعیت در سخنان رئیس‌جمهور و اظهارات چند روز قبل وزیر امور خارجه نیز وجود داشت؛ البته این منافاتی ندارد که در جایی با دشمن تعامل کنیم بلکه مسئله این است که نباید به او امید بست و اعتماد کرد.

آخرین و سیزدهمین توصیه رهبر انقلاب به دولت‌مردان، توصیه به معنویت و ارتقاء ایمان و اعمال عبادی، انس بیشتر با قرآن و تضرع به درگاه پروردگار بود.

ایشان با اشاره به الگو بودن مسئولان در چشم مردم و کارکنان دستگاهها، توجه بیش از پیش به رفتارها را در دولت‌مردان ضروری دانستند و برای دولت‌مردان در خدمت به اسلام و مردم و ایران، موفقیت آرزو کردند.

در ابتدای این دیدار دکتر مسعود پزشکیان با گرامیداشت یاد شهیدان دولت و خدمت بویزه آقای رئیسی، دولت چهاردهم را کابینه‌ای مشورتی با مشارکت همه جناح‌های سیاسی و کمیته‌های تخصصی برشمرد که با شعار وفاق و همدلی و برای اقدام در چارچوب سیاست‌های کلی نظام، سند چشم‌انداز و برنامه هفتم تشکیل شده است.

رئیس‌جمهور با بیان اینکه اعضای هیئت دولت چهاردهم بر رعایت اصولی چون حق و عدالت هم‌پیمان شده‌اند، «رسیدگی به مناطق محروم» و «توجه به کسانیکه دیده نمی‌شوند» را دو کارویژه مهم دولت خود خواند و گفت: دولت اول در مسیر اصلاح امور کشور، وحدت، همدلی، اعتمام به حبل‌الله و انسجام تحت هدایت‌های رهبری است تا بتوانیم در برابر تمام مشکلات و دشمنان‌مان بایستیم. آقای پزشکیان افزود: رضامندی مردم از مسئولان به رفتار «منصفانه و با احترام» با آنها بستگی دارد نه تحريم‌های ظالمانه دشمنان.

رئیس‌جمهور در پایان سخنانش با اشاره به ضرورت پرهیز از اختلافات نفسانی، تأکید کرد: اگر در داخل کشور و در میان امت اسلامی پد واحد شکل بگیرد، آمریکا، اروپا و دیگر کشورهایی که ظالمانه از جنایت‌های رژیم نسل‌کش صهیونیستی حمایت می‌کنند، ناکام خواهند ماند.

حاجی‌دلیگانی:

## دولت چهاردهم شبانه‌روزی کار کند

نماینده مردم شاهین شهر در مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: مجلس شورای اسلامی با رأی به همه گزینه‌های پیشنهادی دولت چهاردهم برای تصدی وزارتخانه‌ها، در عمل وفاق ملی را نشان داد و در این زمینه گام برداشت و با دولت به خوبی همراهی کرد.

عضو کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی ادامه داد: با توجه به اینکه رئیس‌جمهور از برخی از دولت‌مردان دولت سیزدهم نیز در کابینه خود استفاده

نماینده مردم شاهین شهر در مجلس با اشاره به رأی اعتماد مجلس به همه گزینه‌های پیشنهادی دولت برای وزارتخانه‌ها، گفت: الان دیگر دولت‌مردان نباید به دنبال بهانه‌جویی باشند و باید فقط کار کنند.

حسینعلی حاجی‌دلیگانی در گفت‌وگو با مهر، با اشاره به رأی اعتماد مجلس به همه گزینه‌های پیشنهادی رئیس‌جمهور، گفت: با این اقدام مجلس، حجت بر اینکه کاری بر زمین بماند، ندارد.

وی با اشاره به اینکه مسائل عمده کشور با اولویت مباحث اقتصادی و زیربنایی باید مورد توجه جدی دولت باشد، اظهار کرد: یکی از مشکلات اساسی کشور مربوط به ناترازی‌های انرژی و سوخت است که دولت باید هر چه سریع‌تر برای حل این مشکل جمع‌بندی و تصمیم‌گیری درستی اتخاذ کند.